la fraternité. Si nous l'avions vécu, si nous l'avions prêché intégralement, nous aurions épargné au monde le communisme athée.

Plutôt donc qu'une condamnation banale, que l'on connaît déjà, envoyons au monde du travail un nombre toujours plus grand de prêtres et de laïques, prêts à partager la vie de labeur et l'effort social des hommes de notre temps, en se faisant tout à tous pour leur révéler ce Dieu qu'ils récusent, mais qu'ils cherchent à tâtons, attirés par Jésus de Nazareth, le Charpentier, le Sauveur du monde et l'ami des hommes. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ trop. ² deest.

Animadversiones additae:

1. *Remplacer le texte proposé par le suivant:* « Quam doctrinam Dominus Noster non minuit sed adimplevit quia Ipse est plenitudo Legis et Prophetarum in mysterio Incarnationis Redemptivae. Etenim non solum apparuit ut Propheta miserens super turbam et defendens oppressos,¹ immo adimplens omnia quae praedicta sunt per prophetas sicut Ipse declaravit in synagoga Nazareth dicens " Spiritus Domini super me ..., unxit me, evangelizare pauperibus misit me ... Hodie impleta est haec scriptura ",² sed etiam Verbum caro factum,³ formam servi accipiens ... et habitu inventus ut homo,⁴ assumpsit in Ipso omnes homines et imprimis pauperes qui cum Ipso et in Ipso mundi peccatorum pondus ferunt. Quapropter mandat ut aemuli boni Samaritani ad omnem hominem praesertim indigentem cum amore propius accederemus,⁵ quia " si quis dixerit se Deum quem non videt diligere, fratrem autem suum quem videt non diligit mendax est ",⁶ quod verum est non solum pro singulis hominibus sed etiam pro turbis seu " massis " laboriosis et pauperibus. Quinimmo Dominus Noster Iesus Christus revelavit ut in die iudicii Ipse debet iudicare omnes homines et unumquemque in uno verbo — quod credere et vivere debemus, " Esurivi et dedistis mihi manducare ... quamdiu fecistis ... aut non fecistis uni de minoribus his, mihi fecistis aut mihi non fecistis " (cf. Mt. 25, 35-45) ».

Rationes: le texte proposé ne montre pas pourquoi la morale envers les hommes est liée à la religion envers Dieu, pourquoi la foi est liée à la vie concrète. Il importe pour répondre aux fausses mystiques de solidarité athée de montrer la vraie solidarité des hommes en Jésus Christ fondée sur le mystère du Verbe Incarné.

Le paragraphe précédent sur les prophètes est bien construit et fort, celui-ci sur le Nouveau Testament doit être encore plus fort et clair.

La parenthèse « quod sane mirari debemus », surtout dans le texte français est naïve, ambiguë et dangereuse.

2. Ligne 15: Remplacer les mots « fabrilem artem » par le mot de l'Évangile: « faber » et la phrase devient: « qui fuit faber ». *Ratio:* le mot « fabrilem

¹ Lc. 6, 20. 24; 16, 14. 15; 16, 19. 26.

² Lc. 4, 18.

³ Io. 1, 14.

⁴ Phl. 2, 7. 8.

⁵ Lc. 10, 36. 37.

⁶ 1 Io. 4, 20.

artem » est alambiqué. Le mot de l'Évangile est plus naturel, plus simple et plus fort (Mc. 6 3).

[*Subscripserunt etiam*] H. Golland Trindade, arch. Botucatu; M. Piérard, ep. Beni; P. Bouillon, ep. Verdun; E. Loosdregt, vic. ap. Vientiane; C. Himmer, ep. Tournai; A. Hacault, aux. S. Boniface; N. Edelby, arch. tit. Edessa Melch.; E. Hakim, arch. Akka Melch.; Ph. Nabaa, arch. Bairut Melch.; A. Gand, coad. Lille; J. Botero Salazar, arch. Medellin.

Secretarius generalis: Suffragatio 321 est super integro cap. IV. Patres venerabiles: *placetne, non placet an placet iuxta modum* cap. IV huius schematis?

2

EM.MUS P. D. FRANCISCUS CARD. KÖNIG
Archiepiscopus Vindobonensis

Patres Conciliares,

Loquar de iis quae in nn. 18 et 19 de atheismo continentur. In hoc adhaereo etiam iis, quae in ultima congregatione generali em.mus Šeper dixit, scil. expositionem de hac re in schemate non sufficere.

Quae in schemate de atheismo habentur, ideo, non satisfaciunt — secundum meam humilem mentem — quia formae diversae atheismi non distinguuntur. Atheismus enim militans — de quo quasi unice in n. 19 — est tantum unus aspectus quaestionis. Non sufficiunt, quia ...¹ de remediis inveniendis, et de modo agendi Ecclesiae *nihil invenitur*.²

Ideo propono ut in textu ampliore haec quattuor puncta exponantur: 1. De formis diversis atheismi et de eius intima natura; 2. De radicibus huius phaenomenis; 3. De remediis adhibendis; 4. De modo agendi Ecclesiae.

Ad 1) Inter alia examini *theologico* subiiciantur ex una parte factum propagationis atheismi in toto orbe, ex alia parte illud axioma, quod anima naturaliter est christiana, quomodo scil. haec duo componenda sunt.

Ad 2) Radices videntur esse tantum in mundo qui dicitur occidentalis. Tales enim radices non inveniuntur *in genere*³ in India, in aliis partibus Asiae et Africae.

A) A viris doctis tam catholicis quam non catholicis christianis sequens evolutio tamquam radix atheismi exhibetur: 1. Unitas christianorum frangitur in saec. XVI; 2. in saec. XVIII et XIX, Illuminismus et Deismus destruunt ordinem supranaturalem et theandricum scil. incarna-

tionem; 3. In saec. XIX, Deum ipsum e mundo expellere conantur. Fortassis haec evolutio incipienda esset iam in separatione Ecclesiae Orientalis et Occidentalis.

*In*⁴ his omnibus, insuper, etiam culpa christianorum *omnium*⁵ ostenditur.

*Secunda radix est defectus christianorum qui in vita sociali et oeconomica interdum non recte egerunt.*⁶

B) *Alia radix est notio non recta Dei.*⁷

C) ...⁸ Deus tanquam principium intermundanum, *tanquam causa prima tantum exhibetur*⁹ tunc tantum quandocumque in processu evolutionis talis causa ad explicationem progressus esset necessaria.

D) Vel Deus tantum consideratur ut solamen hominis quod non multum abest ab eo quod dicebatur « opium populi ».

E) *Et alia radix in imagine falsa hominis.*¹⁰

Ad 3) *scil. de remediis adhibendis.*¹¹ A) Cooperatio indeficiens ad unitatem christianorum fovendam exhortanda est. In quantum haec unitas adhuc deest, fraterna cooperatio viribus unitis in omni campo exercenda est ubi differentia fidei non tangitur.

B) Ecclesia iustitiam socialem strenue, sine timore et sine personarum acceptione defendat et mutationes *ubi necessariae sunt*¹² inducat.

C) In scholis catholicis, in omni educatione et actione laicorum rationes atheismi et nostrae responsiones plene evolvendae et proponendae sunt.

D) Quia ignorantia magnum periculum est ubique, ideo praesules Ecclesiae, sacerdotes et missionarii cognitionem amplam atheismi possideant, eius originem, eius argumenta eiusque modum agendi bene cognoscant. Ideo investigationes et libri a peritis praeparandi sunt.

Ad 4) *De modo agendi Ecclesiae.*¹³ A) Neminem anathematizamus. Sed sine ira et studio, qua par est nostro muneri diiudicamus, cum omnibus hominibus bonae voluntatis aliquam communionem et modum vivendi in pace quaerimus. Ex altera parte Concilium non potest tacere, immo apertis verbis profiteri debet non licere credentes cuiuslibet denominationis christianae vel cuiuscumque religionis ...¹⁴ vi ad atheismum cogere, quia libertas conscientiae cuilibet homini a natura tamquam ius inalienabile tribuitur. Gubernia atheistica invitentur: documentum de vera libertate religiosa in iure naturae fundata edant, sicut Concilium tale documentum praeparat.

B) In iis regionibus quae sub dominio Communismi versantur sequens ratio agendi suaderi videtur: testimonium pro Deo vivo reddere

ope collaborationis sinceræ ad progressum oeconomicum patriæ, et hoc modo non verbis sed opere demonstrare quod vita religiosa non paralyzat sed maiorem energiam gignere potest quam atheismus. Sed ante omnia præ ceteris antecellere debent caritate fraterna. Christiani fideliter et audacter unionem cum Ecclesia profiteantur non tantum in vita privata sed etiam in vita publica et sociali.

C) Quia evolutio historica atheismi contra Deum quodammodo initium sumpsit in negatione Dei incarnati, quod opus incarnationis in Ecclesia perseverat et quia Deipara Virgo in opere incarnationis a Deo electa est, ideo Dei Genetrix erit adiutrix in atheismo redarguendo.

En rationes cur schema in quaestione atheismi deficit. Si autem Patribus in Concilio et Commissioni mixtæ competenti placuerit, novum textum in hac re cum peritis *secretariatus*¹⁵ præparabo. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ schema omnino silet. ² in iis quæ — sicut rectissime dicit schema — « inter gravissima huius temporis facta » numeranda sunt. De atheismo enim tantum dolere — cf. n. 19 — iterum non sufficit. ³ deest. ⁴ Ex. ⁵ deest. ⁶ deest. ⁷ Radix invenitur in non recta notione Dei apud non paucos christianos. Vel Deus et mundus ita invicem opponuntur ut secundum ideam Hegelianam libertas hominis eiusque plenitudo humana omnino coerceantur et opprimantur. ⁸ Vel. ⁹ concipitur, i. e. Causa prima tantum quæ invocatur. ¹⁰ Radix illa invenitur in imagine falsa hominis et in iis quæ ex illa imagine non recta sequuntur. ¹¹ deest. ¹² necessarias. ¹³ deest. ¹⁴ cum. ¹⁵ deest.

Secretarius generalis: Suffragatio 322 [cf. pag. 349-352, nn. 23-25].
Placet an non placet?

3

EM.MUS P. D. ERMENEGILDUS CARD. FLORIT
Archiepiscopus Florentinus

Venerabiles Patres,

Censeo n. 19 de *atheismo* indigere claritate et vigore.

A tanta auctoritate, ut est illa Concilii, affirmandum esset, ad utilitatem totius generis humani, indolem atheisticam materialismi dialectici minime esse accidentalem.

a) In illo systemate, tota cultura seu vita spiritualis humana non habet proprie realitatem, sed constituit merum aedificium externum ideologicum, quatenus vita oeconomica, materialistice concepta, est unica

realitas totam vitam humanam dirigens. Hinc non est ullus locus pro hominis natura spirituali eiusque dignitate personali, multo minus pro Deo, qui mundum hunc transcendit et a mundo est omnino distinctus.

b) Immo tota doctrina *marxistica* de labore, de valore, de vita oeconomica necessario supponit conceptionem monisticam.

Praeterea hodie non pauci catholici putant admitti posse illud systema pro eo quod attinet vitam oeconomicam quin admittatur eius doctrina atheistica, seu materialistica. Ea de causa, *venerabiles Patres*,¹ puto esse opportunum in praesenti documento verbis claris et univocis enuntiare impossibilitatem talis distinctionis ...²

Secundo, ne sileamus *quasi*³ de *problemate mali*. Viae seu causa quae ad atheismum ducunt sicut et remedia potiora essent breviter indicanda.

Praeprimis, atheismus modernus est consecrarium principii immanentiae, commune fere omnibus formis philosophicis nostri temporis, quod tandem aliquando matrix est et origo negationis Dei personalis ...⁴. *Quare hoc non explicite dicitur?*⁵

Praeter atheismum, typi sociologici et institutionalis, qui est phaenomenon multitudinum (di massa), uti omnes sciunt, diffunditur, praesertim inter iuvenes, atheismus « scientista », qui scientiam physicam facere praesumit metaphysicam. Alii ad specializationem technicam se applicant, veluti ad fontem autosufficiantiae et humanismi athei.

Insuper rationes vel argumenta directa quae atheismus adducit contra Dei existentiam, corroborantur ex modo considerandi Ecclesiam ab extra et ex ratione vivendi plurium christifidelium.

Denique, *venerabiles Patres*,⁶ praesentia mali physici et moralis in mundo — *ut veniam ad secundum titulum* —, *praesentia mali physici et moralis in mundo*⁷ permanet fons vivus, si liceat sic loqui, negationis Dei. Manet obstaculum ceteris magis commune; obiectio magis pugnax et pervulgata, simulque subtilior et philosophica. Deus impotens coram malo et crimine quomodo Deus esse potest? Est Deus moraliter impossibilis. Coexistentia Dei simul et mali est contradictio insuperabilis.

Nonne ergo oporteret, *venerabiles Patres*,⁸ hoc in numero vel in praecedenti qui intime connectitur cum isto, responsiones saltem aliquas promere quae magis pastoralement reddant textum conciliarem, solutionem christianam circa problema mali delineando? Auderem hic aliqua elementa responsionis suggerere:

1. Deus revera est amor et bonitas infinita, sed eius amor est pro nobis mysterium; idcirco est amor perturbans. Deus amat nos, sed suo modo. Ipse sicut suo modo existit, ita suo modo diligit nos. Sed sicut Deus est pro nobis ratio perturbationis, ita et amor ipsius. Quapropter

amor Dei est obiectum fidei: « Nos credidimus caritati quam habet Deus in nobis » ...⁹

2. Deus mundum liberum creans exercitio absoluto suae omnipotentiae sponte sua renuntiat quatenus vult ut homo libere divinae sollicitudini respondeat. Ipse invitat, obligat, sed neminem cogit: « Si vis ad vitam ingredi ... » etc.

3. Formalis Dei repudium peccatum est; et peccatum est solum verum malum, arcte coniunctum cum doloribus quae ipsius causa notabiliter crescunt.

4. Deus intervenit utens malo ad redimendum nos a peccato, ad sanandum peccatores. Exstat divinum consilium in dramate mali: peccatum hominis provocat processum ruinae et castigationis; sed haec ipsa aerumnosa consecutaria immutantur, Dei misericordia, in iter redemptionis.

Id utriusque Testamenti oeconomia mirabiliter patefacit. Ab Adam usque ad Mortem et Resurrectionem Christi, qui problema mali solvit existentialiter, ut ita dicam, et non theoretice, « in corpore suo ... super lignum », etc., comprobatur magna lex Dei « Ubi abundavit delictum superabundavit gratia » ...¹⁰, vita erumpit e morte, bonum a malo, salus ex dolore.

Solutio christiana problematis mali valorem obtinet solum ubi intellegatur solidaritas quae coniungit nos omnes in Adam et in Christo, seu in peccato et in gratia. Athei plerumque sistunt in considerando malum vel dolorem in seipso, et tunc indignantur, et iure quidem, quia sensum non habet. E contra, ut rite intellegatur, oportet ut in dolore videamus dolorem alicuius membri corporis humanitatis et suam significationem inveniamus nonnisi in Christo. Mysterium est solidaritatis per quod percipere possumus doloris valorem. Aliae rationes sunt: dolor purificat, seiungit, extollit, locupletat. Est monitum Dei, est via quae ad proximos et ad Deum appropinquat, ad Christum crucifixum nos assimilat, est promissio ad consequendos caelos novos novamque terram.

Haec synthetice, venerabiles Patres, in hunc numerum, *si possibile fuerit*,¹¹ inserenda propono. Dixi!

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² Etenim: Vita oeconomica non est processus mechanicus, sicuti affirmat materialismus dialecticus, qui hoc affirmando hominem deprimit ad rationem elementi materialis machinae. Ipsa vita oeconomica constituit verum bonum humanum, ideoque se refert ad hominem tamquam ens spirituale-corporale, quod veram, qua tale, unitatem spiritualem constituit. Proinde etiam productio rerum materialium fit activitate personali; etiam haec

bona habentur propter eorum relationem ad hominem ens spirituale-corporale. Vere etiam in vita oeconomica homo ponitur tamquam persona, tamquam subiectum agens, non tamquam obiectum processus materialis mechanici. ³ deest.
⁴ et a mundo distincti. ⁵ deest. ⁶ deest. ⁷ deest. ⁸ deest.
⁹ (1 Io. 4, 16). ¹⁰ (Rom. 5, 20). ¹¹ deest.

Animadversiones additae:

Generales animadversiones. A) Absque dubio nova redactio schematis praestat praecedenti, et, non obstantibus pluribus difficultatibus, adepta est quandam unitatem. Elementa essentialia quae prostabant in « adnexis » bene inseruerunt redactores in praesentem textum. Hic retinet fortasse indolem minus propriam documenti conciliaris, quoad formam, stylum, lexicon. Tamen id saepe tribuendum est naturae et novitati argumentorum. Desideratur suppressio quarundam repetitionum inutilium in una eademque pagina, et stylus concinnior.

B) Diligenter praecipua quae hominum nostri temporis maxime cordi sunt schema pertractat, sed aliqualem sapit naturalismum et nimium optimismum. Quae dicuntur, vera quidem sunt, sed nimis attenditur ad realitates mundanas in seipsis agnoscendas et promovendas neque satis apparet vis peccati in mundo concreto (« mysterium iniquitatis operatur », cf. 2 *Thess.* 2, 7), sicuti, ex altera parte, non satis apparet missio Ecclesiae perducendi fideles ad spiritum supernaturalem quo christiana vita est necessario alenda.

In capite vero de matrimonio et familia, profecto ameliorato, aestimatio sic dictorum « valorum personalium » (amoris in particulari) praevalere videtur super « valores obiectivos » cum quodam periculo abusum, tam in re doctrinali quam in re pastoralis.

Enucleatius dicendum esset de Providentia, de malo et dolore in mundo, de atheismo, de pluralismo culturarum respectu ad pluralismum religiosum.

Denique, meo iudicio, documentum melius appellaretur « Declaratio pastoralis » vel « Epistola pastoralis ad christifideles et homines universos », quam « Constitutio pastoralis ».

Particulares quaedam animadversiones. Pag. 9, n. 9, linn. 38-40. Potestne sic absolute affirmari vel supponi bona materialia « per iniquitatem vel iniustam distributionem » aliis abunde, aliis parcissime praesto esse? Convenienter introduceretur verbum limitativum, ut « multoties », vel « non raro ».

Pag. 15, n. 14, lin. 4. Proponitur, ad convenientem claritatem, insertio quinque verborum, ut dicatur: « ... hominis coniuncti, sub ductu et magisterio Ecclesiae solutionem inquirant... ». *Ratio*: confusio idearum existens, cui non favor per silentium praestandum, sed remedium, per opportunam affirmationem officii fidelium reverendi doctrinam Ecclesiae, opponendum videtur.

Pag. 15, n. 15, lin. 22. Ex eadem ratione proponitur insertio verbi « physicam ». Unde dicatur: « ... quam ut ei libertatem physicam auferat... ».

Pag. 23, n. 27, lin. 30. Dicitur: « ideo (homo dives, de quo *Lc.* 16, 19-31) et damnatus est ». Num adeo constat ideo et non et aliis quoque rationibus, eum fuisse damnatum?

Pag. 24, n. 27, lin. 10. Non placet referre hunc textum, in quo, necessitate contextus, quaestio reducitur ad fidem catholicam. Quaestio est et debet esse de coactione ad *quamlibet* fidem amplectendam. Dicatur: « ... exposcit ut ad amplectendam fidem vel religionem nemo invitatus cogatur ».

Pag. 28, n. 35, lin. 10. Alias saepe indicetur clare necessitas gratiae, non mera participatio religionis christianae, ad communicandam vitam SS. Trinitatis. *Ratio*, ut supra, ad pag. 15, n. 14.

Pag. 30, n. 38, lin. 32. Non « vigere iuberet »; sed « curaret », vel « contenderet ». Lin. 34 videtur continere formulam obscuriorem.

Pag. 33, n. 42, linn. 16-17. Fortasse non speratur haec consequentia ieiuna: « quatenus ad hominis incrementum conferunt »; sed insuper, aliqua referentia ad Christi gloriam. Hoc loco, sicut in aliis, schema nimis ad promotionem hominis in ordine naturali, quae non est missio specifica Ecclesiae, attendere videtur; et non satis ad participationem supernaturalem in vita divina. In pag. 44, lin. 28 asseritur expresse, eadem mente, coniunctio intima Ecclesiae cum mundo. Ex schemate sic elucet; at numquid hoc sperat animus fidelium et ipsa humanitas?

Pag. 41, n. 53, lin. 27. Displicet modus loquendi. In aspectu religioso et morali iure sperant fideles peritiam (statim vel post studium peractum) apud suos Pastores. Et minime impellendi videntur ut « propria negotia in se recipiant » (quid ceterum, hoc significat?); in quo Concilium favorem praestaret periculo accedendi ad mentalitatem protestanticam circa significationem conscientiae personalis.

Pag. 43, n. 55, linn. 12-13. Dicatur: « sub lumine verbi divini, magisterio authentico Ecclesiae illustrati, diiudicare... ». *Ratio*, ut supra ad pag. 15.

Pag. 43, n. 56, linn. 25-31. Obscurum. Non omnia sed aliqua, fuerunt huiusmodi. Talis generalitas in assertione reducenda videtur.

Secretarius generalis: Suffragatio 323: pag. 54, nn. 26-27 [*cf. pag. 352-353*]. *Placet an non placet?*

4

EM.MUS P. D. AGNELLUS CARD. ROSSI
Archiepiscopus S. Pauli in Brasilia

Venerabiles Patres,

...¹ « Ecclesia in hoc mundo — ut egregie notavit Summus Pontifex Paulus VI in allocutione initio huius quartae sessionis Concilii habita — non se ipsa tantum, quasi finem spectat, sed cunctis hominibus inservit ». Quapropter ipsa se sentit cum genere humano eiusque historia intime esse coniunctam. Coniunctio autem ista in ipso mysterio Ecclesiae fundatur, siquidem Ecclesia non alias habet rationes existendi quam misteriosae illae rationes ipsius Dei, qui ita dilexit mundum ut Filium suum unigenitum daret ...². « Num nos effugiet, Ecclesiam, huius Concilii ope, plenius et perfectius conscientiam factam esse sive de se ipsa, seu de reconditis consiliis Dei, qui “ dilexit mundum ” ...³, sive de natura muneris sui, quod dives ac ferax semper extitit vitalium veluti germinum ad novo vigore donandam hominum societatem? » (Ita Pau-

lus Summus Pontifex, Paulus VI, in allocutione inaugurali huius Concilii sessionis).

Coniunctionem istam Ecclesiae cum mundo, Concilium eloquentius demonstrare non valet quam instituendo dialogum de variis illis problematibus, quae homines hodiernos excruciant et ad eorum solutionem lumen afferendo ex Evangelio depromptum et vires salutes suppeditando. Hic est scopus nostrae constitutionis, quae pastoralis cum sit, difficulter aliam posset invenire methodum magis aptam vel efficacem ad finem istum quem sibi proposuit Concilium re vera assequendum.

Ad textum autem quod attinet, duo in genere dicemus:

1. Textus nobis valde placet. Commissio enim attente consideravit observationes a nobis in tertia sessione factas, et textus qui nostrae disceptationi nunc subiicitur magis completus et magis bene dispositus nobis videtur. Redactoribus igitur gratulamur et de felici exitu una cum eis Deo gratias quam maximas facimus.

2. Textus autem perficiendus est. Praetermittendo quaestiones quae minoris sunt momenti quaeque scripto secretariatui tradentur, vos attentos velim ad haec quae sequentur:

a) Nostra etiam facimus vota multorum Patrum hac in aula iam expressa ut accuratiori praecisioni subiiciantur notiones illae fundamentales, « Populi Dei » nempe et « Mundi », quae totum pervadunt schema quaeque nondum optata claritate gaudent.

b) Possibile esset, immo et opportunum nobis videtur tota analysis phaenomenologica expositionis introductivae qua mundus hodiernus characterizatur disponere modo magis correspondenti ordini tractationis anthropologicae quae in tribus prioribus capitibus primae partis schematis invenitur. Optima illa quae in textu iam continentur aptiori tantummodo ordine essent disponenda. Secretariatui scripto tradimus suggestionem istius novae redactionis.

c) Praeterea, optandum quoque esset, ut in schemate clariore modo diceretur propositum illud Papae Ioannis XXIII, convocantis Concilium ad faciem Ecclesiae renovandam, quodque « aggiornamento » solet vocari, non modo nostris diebus, sed semper et continuo desiderandum esse in Ecclesia ut de cetero iam explicite affirmatur in constitutione dogmatica *Lumen gentium* in n. 8.

d) Denique, cum in textu, sub n. 9, grave problema agitetur de populis qui in via progressus inveniuntur, necessarium nobis videtur prae oculis habere quaestionem, non modo respicere nationes Asiae et Africae nuper politice emancipatas, verum etiam et alias, ut v. g. America Latina, quae quidem politice inde a plus quam centis annis eman-

cipata est, sed adhuc hodie innumeris obstringitur adversitatibus ad progressum illum magis consonum exigentiis et dignitati personae humanae consequendum.

Has aliasque animadversiones nomine 92 episcoporum brasiliensium propositas nec non et correctiones sedulo considerare, ut schema perficiatur, omnium nostrorum officium est, quod pro viribus adimplere satagemus, sperantes constitutionem nostram pastorem non modo hodie sed etiam in posterum testimonium stare sollemne in laudem et honorem Concilii, quinimmo et signum perenne esse illius renovationis continuo iterandae, quae semper competit Ecclesiae, quae conscientia evangelica mundi cum sit, Verbum Dei manens in aeternum, in historia hominum semper debet incarnare. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ Nomine 92 episcoporum brasiliensium. ² (Io. 3, 16). ³ (Io. 3, 16).

Animadversiones additae:

I. *Quoad prooemium.* 1. N. 2, pag. 5, lin. 20. Mentio quaedam explicita ad litteras Encyclicas *Pacem in terris et Ecclesiam suam* in nota desideratur. *Ratio:* ut clare ac explicite ostendatur Patres conciliares in animo habere prosequendi propositum illud pastorale « dialoghi » cum mundo hodierno, quod Ioannes XXIII proposuit et Paulus VI amplexit ac confirmavit (89 ep.).

2. N. 2, pag. 5, linn. 21-29. Paragraphus sic redigatur: Cum vox « mundus » diversos habeat sensus, etiam in ipsa Divina Revelatione, hic per vocem « mundum » intelligimus illud opus Dei, quod et homines et rerum universalitatem responsabilitati hominum commendatam comprehendit (*Gen.* 1), quodque lapsum a peccato Deus salvare voluit, nam sic eum dilexit ut Filium suum unigenitum daret (Io. 3, 16). *Ratio:* fere idem dicit quod a textu intenditur modo tamen simpliciore et faciliore intellectu (87 ep.).

II. *Quoad expositionem introductivam.* 3. *Observatio generalis.* Forsitan opportunum esset totam hanc analysim phaenomenologicam disponere modo magis correspondenti ordini tractationis quaestionum quae in tribus prioribus capitibus primae partis schematis inveniuntur, scil.: homo in seipso considerato, homo in societate et navitas hominis in mundi constructione. Analysis phaenomenologica istius partis introductivae igitur examini accurato subiiceret principaliora signa nostri temporis tum positiva tum negativa quae respiciunt ipsam personam humanam eiusque problemata in societate nec non et eius navitatem in constructione mundi et historiae.

Notandum autem est fere nihil esse addendum iis quae in textu iam continentur. Optima illa quae in textu inveniuntur aptiore tantum ordine essent disponenda. (Adnexum ostenditur exemplum istius aptioris reordinationis) (86 ep.).

4. N. 4, pag. 6, linn. 23-24. Supprimantur verba « idonei auctores ». *Ratio:* ne videatur Concilium haec omnia affirmare innixum testimonio aliorum et non assumere responsabilitatem eorum quae hic asseruntur (90 ep.).

5. N. 5, pag. 7, lin. 17. Tollantur verba « ex iisdem scientiis exortis ». *Ratio:*

ut evitemus quaestionem acriter inter specialistas exagitata utrum progressus technicus progressui scientiarum debeatur vel e converso. Qua de quaestione, ut patet, in Concilio non est tractandum (91 ep.).

6. N. 5, pag. 7, lin. 42. Tollatur verbum « evolutivam ». *Ratio*: quod a textu intenditur iam satis exprimitur per verbum « dynamicam ». Verbum autem « evolutivam » si additur non videtur sufficiens ad omnes posibles sensus huius dynamismi exprimendos. Qua de causa supprimendum est (85 ep.).

7. N. 5, pag. 8, lin. 1. Post verba « analysi »... et « synthesi » addatur: « continua ». *Ratio*: processus iste qui « aggiornamento » dicitur non modo nostris diebus sed semper et continuo in Ecclesia est optandus (cf. *Lumen Gentium* cum loquitur de Ecclesia *semper renovanda*, n. 8) (85 ep.).

8. N. 7, pag. 8, lin. 26. Post verbum « sentiendi » addatur: « et educandi ». *Ratio*: ut in luce ponatur modo etiam explicito necessitas transformationis methodi educationalis (90 ep.).

9. N. 7, pag. 8, lin. 41. Addatur: « et sese exhibet ut vera exigentia progressus scientifici ». *Ratio*: nam haec est ratio fortasse praecipua illius fascino (omnino quidem falsi) quod exercet atheismus hodiernus in animo praesertim nostrorum iuvenum (91 ep.).

10. N. 7, pag. 8, lin. 41. Loco « doctrinam » dicatur « ideologiam ». *Ratio*: non est idem doctrina ac « ideologia » et quod intenditur in textu potius per verbum « ideologiam » exprimitur. Ceteroquin alias in ipso textu schematis hoc factum est (84 ep.).

11. N. 7, pag. 9, lin. 4. Addatur in fine lineae: et exprimitur aptitudine vere existentiali. *Ratio*: in hoc praecipue consistit characteristicam dominans atheismi contemporanei (86 ep.).

12. N. 9, pag. 9, lin. 40. Post verba « se esse iudicant » addatur: « Nationes in via progressus sicut et ». *Ratio*: ne ad solas nationes nuper politice emancipatas textus restringatur (90 ep.).

13. N. 9, pag. 10, lin. 5. Post verbum « oeconomica » addatur: « sociali et politica ». *Ratio*: opifices non modo in vita oeconomica vero etiam et in vita sociali et in vita politica suas partes habere cupiunt et debent (91 ep.).

* * *

5. (De appetitionibus personarum et coetuum ad plenam vitam liberam et homine dignam).

Imprimis, homo huius temporis magis magisque propriae dignitatis conscius fit, atque opus suum perficere fortiter quaerit.

« Mens scientifica... — usque ad — ... dispositione (planificatio) » (pag. 7, linn. 18-25).

« Insimul progredientes... — usque ad — hominem perducunt » (pag. 7, linn. 29-30).

« Interea crescit... — usque ad — ... se esse iudicant » (pag. 9, linn. 31-40).

« Mulieres sibi vindicant... — usque ad — ... agere volunt » (pag. 10, linn. 2-5).

Iuvenes cuiusvis societatis ordinis vitae suae dispositionem sibi vindicant, in actuosas consociationes congregantur, et in ordinanda societate veram participa-

tionem quaerunt. Insimul iura puerorum magis explicantur et in dies conscia fiunt.

« Gentes progredientes... — usque ad — ...ditioribus nationibus » (pag. 9, lin. 40 - pag. 10, linn. 6-8). « Populi fame pressi... — usque ad — ...posse ac debere » (pag. 10, linn. 6-8).

Necessitas definitive abnuendi praeiudicia et discrepantias ex differentia nationis, stirpis, culturae, religionis, ac cuiusvis ordinis socialis oriundas, manifeste apparet.

« Sub omnibus... — usque ad — ...praebere potest » (pag. 10, linn. 9-13).

6. (De profundis inter homines relationum mutationibus).

Nostris temporibus fere omnes humanae relationes penitus transformantur et progrediuntur.

« Communitates locales... — usque ad — ...ruricolas dilatatur » (pag. 8, linn. 5-14).

« Nova et aptiora... — usque ad — ...excitat » (pag. 7, linn. 33-36).

Transmigrationes in dies intensificantur. Munera in societate magis magisque diversificantur et multiplicantur. Quae omnia structuram traditionalem profunde perturbant, et novas structuram et relationes sociales instaurare videntur.

« Huiusmodi evolutio... — usque ad — ...tribuere cupiunt » (pag. 8, linn. 18-21). Relationes inter haec duo genera regionum vigentes constituunt temporibus nostris maximum rerum publicarum discrimen ».

7. (Activitate sua homo cursus historiae dirigere vult).

Homo huius temporis magis in dies activitate sua cursus historiae dirigere vult.

Processus « rationalizationis » et « planificationis » non tantum ad materiam transformandam et vitam oeconomicam ordinandam hodie applicantur, sed ad omnes provincias activitatis humanae extenduntur.

Genus humanum de proprio incremento demographico praevidendo iam et ordinando magis magisque cogitat. Progressus scientiarum hominis capacem eum efficiunt ut, technice elaborando actionem circa consimiles suos, in vitam societatis directe vim exercent.

Certiores et ampliorem possibilitatem agendi homo assecutus est cognitionem. Efficacia norma decisiva constituta est inter diversas possibilitates electionis, i. e. eligitur ea possibilitas quae securius, promptius, et minimo pretio ad finem perducere videtur.